H).¹⁸ Sementara menurut Naji Ma'luf bahwa eksistensi madrasah di Ma Waraa al-Nahr dan Khurasan sekitar 105 tahun sebelum Madrasah Nizhamiyah, merupakan pionir pertama madrasah.¹⁹ Kelompok kedua menyatakan kemunculan madrasah diawali oleh Madrasah Nizhamiyah di Bagdad yang berdiri pada tahun 1067 M/459 H.²⁰

Sebenarnya kedua kelompok yang berbeda pendapat di atas dapat dikompromikan. Memang betul bahwa sistem madrasah pertama kali muncul di Nishapur, tetapi tersiarnya madrasah dengan luas adalah semenjak dididirikannya Madrasah Nizhamiyah. Disamping itu, dari sudut organisasi dan lembaga, Madrasah Nizhamiyah adalah madrasah pertama yang berbentuk

Pada setiap kota, Nizham al-Mulk mendirikan sebuah madrasah, diantaranya di Bagdad, Balk, Naisabur, Herat (Iran), Basrah, Isfahan, Merv, Mosul (Irak) dan lain-lain. Dari sekian banyak madrasah, Madrasah Nizhamiyah di Bagdad adalah yang terbesar dan paling terkenal.

Madrasah Nizhamiyah Bagdad dibangun untuk pertama kalinya pada tahun 457 H/1065 M dan selesai pembangunannya tahun 459 H/1067 M. Madrasah ini terletak di pinggir sungai

Dajlah (Tigris), di tengah-tengah pasar Selasah di Bagdad.²⁶

Tujuan utama dibangunnya Madrasah Nizhamiyah Bagdad adalah mengajar hukum madzhab Syafi’i (Sunni) dengan penekanan pada pengajaran teologi dan hukum Islam (fiqh).

Madrasah Nizhamiyah berfungsi sebagai alat politik bagi Nizham al-Mulk dalam rangka membangun hubungan dengan penguasa dan masyarakat agar posisinya di pemerintahan tetap stabil.

Setelah gedung madrasah selesai dibangun, Nizham al-Mulk menetapkan para pengajar untuk mengajar di madrasahnyanya. Di antara para pengajar itu adalah: Abu Ishaq al-Syirazi (w. 476 H/1083 M), Abu Nashr al-Shabbagh (w. 477 h/1084 M), Abu al-Qasim al-'Alawy

(w. 482 H/1089 M), Abu Abdillah al-Thabari (w. 495 H/1101 M), Abu hamid al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), al-Qazwaini (w. 575 H/1179 M) dan al-Fairuzabadi (w. 817 H/1414 M). Melihat para pengajar yang ada, Madrasah Nizhamiyah dapat dikatakan sebagai madrasah fiqh (syari'ah), bukan madrasah filsafat. Hal itu karena zaman berdirinya Madrasah Nizhamiyah adalah zaman tertindasnya kajian filsafat dan para filosof.